
COMUNE DI NAPOLI
DIREZIONE  CENTRALE

                      CULTURA TURISMO E SPORT                                           
     SERVIZIO  PROGRAMMAZIONE CULTURALE E 

           SPAZI PER LA CULTURA

D E T E R M I N A Z I O N E

N° 8 del  13 giugno 2018

Oggetto: determinazione a contrarre ai sensi dell'art  36 c. 2 lettera B del D.Lgs n. 50/2016 e s.m. e i.
mediante ricorso al MEPA  ed attraverso il sistema della richiesta di offerta  (RDO) per la   fornitura  di
impianti  audio luci a supporto degli eventi dell’Estate a Napoli 2018 tramite richiesta di offerta  (RDO)
nell’ambito del Mercato Elettronico della P.A. (MEPA).
Importo  € 137.000,00 oltre  IVA al 22%.        

CIG: 7528423B2F
RDO: 1983412

 

Pervenuta al Servizio Finanziario Registrata all’indice generale

in data …………..............prot. n° …...…. data ……….…..............n°....…….

……………………………….......                                              ……………………………...                



    
Premesso che:
 
 tra gli eventi istituzionali l’ “Estate a Napoli” costituisce un appuntamento culturale ormai consolidato e di
grande risonanza;

il tema conduttore individuato quest’anno dall’Assessorato alla Cultura e al Turismo del Comune di Napoli
è “ ESTATE BAMBINA – 'A voce de’ creature”;

l'Amministrazione, partendo dalla ricorrenza dei 700 anni della Real Casa Santa dell'Annunziata a Napoli,
con l'annessa Ruota degli Esposti, ribaltando l'immagine tristemente nota legata a quest'istituzione, intende,
pertanto,  celebrare e dare risonanza, in modo giocoso , alle potenzialità, troppo spesso negate, dell'infanzia e
dell'età giovanile; 

il Servizio Programmazione Culturale e Spazi per la Cultura,  nel redigere il programma che si svolgerà tra
luglio e settembre 2018 nel  cortile del Maschio Angioino e nel  convento di  S.  Domenico Maggiore, ha
previsto  spettacoli  di  teatro,  musica  e  danza  in  grado di  convogliare  l'attenzione  di  un  vasto  pubblico,
rappresentando, al contempo, un significativo momento di aggregazione sociale;

dette iniziative contribuiscono ad incrementare il turismo culturale, settore in forte crescita ed in grado di
produrre un consistente indotto  in tutti i Settori dell'economia cittadina, orientando la scelta turistica  verso
la destinazione Napoli, peraltro fornita di un aeroporto  nel cuore della Città e coperto da un sufficiente
numero di voli diretti provenienti da altre capitali europee; 

 tra le scelte strategiche dell'Amministrazione Comunale figura  la diffusione della conoscenza e la
valorizzazione  della  città  di  Napoli  quale  fattore   determinante  di  sviluppo  in  relazione  alle  politiche
territoriali e nazionali di promozione del patrimonio storico-artstico-culturale, del turismo, dell’ambiente e
delle attività produttive; 

Dato atto che: 

in tale ottica  l’Amministrazione Comunale  anche per il 2018 sta stilando il calendario delle manifestazioni
di “Estate a Napoli 2018”;

tale scelta sta portando ottimi risultati non solo in termini di incremento dei flussi turistici, ma anche per
quanto attiene il  livello di gradimento dei sempre più numerosi cittadini che, a vario titolo, decidono di
rimanere in città durante il periodo estivo;

come riportato dagli organi di stampa e dalle Associazioni di categoria,   l'offerta culturale si pone ormai
come elemento trainante della ripresa economica cittadina e nazionale;

sicuramente la programmazione di eventi culturali assume rilevanza turistica, incentiva l'attività di marketing
dell'immagine  della  Città  di  Napoli  e  contribuisce  alla  commercializzazione  del  prodotto  Napoli
determinando  la crescita dei flussi di visitatori con il consequente incremento del gettito dell'imposta di
soggiorno oltre a favorire lo sviluppo delle attività produttive;

Considerato :

che  occorre  provvedere  all'affidamento  della  fornitura  dei  seguenti  service  audio  luci   necessari  per  la
realizzazione  delle  iniziative  previste  nel  programma  di  “Estate  a  Napoli”  2018  mediante  il  ricorso  al
mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA)   attraverso il sistema della richiesta di offerta
(RDO) con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa :

SCHEDA A -  Maschio Angioino, per  ambienti  all’aperto grandi  quali  cortili  e  chiostri  sia musicali  che
teatrali:
Mixer digitale Yamaha ls 9 – 32ch o equivalenti



Audio  esterno  con  casse  per  una  potenza  adatta  al  cortile  del  Maschio  Angioino  e  nel  rispetto  dei  regolamenti
dell’impatto acustico
N° 1 drum set microfonica
N° 6 monitor
N° 3 crown da palco se teatro
N° amolificazione   microfonica  tipo shure o sennheiser per voce e strumenti
cavi e d.i. box per amplificazione 
N° 1 mixer luci
N° 6 pc 1000 watt
n.4 sagomatori
N° 4 par led
N° 4 teste  mobili  spot
Cavetteria 
n. 2 americane con elevatori, una anteriore e una posteriore
regia audio luci
tutto quanto concerne l’istallazione dell’attrezzatura di cui sopra, cavi elettrici, powerbox ecc….
n. 3 Operatori durante le manifestazioni audio luci e palco
documentazione per agibilità

€ 1.100 a base d'asta + IVA al 22%  per chiamata

SCHEDA B -  San Domenico Maggiore, per ambienti al chiuso grandi e esterni di piccolo raggio musicali o
teatrali:

· Mixer digitale a 16 canali minimo
· Audio esterno 3000 watt nel rispetto dei regolamenti dell’impatto acustico 
· N° 4 radio microfono palmare o archetto o crown da palco
· N° 2 sie da palco
· N° 1 mixer luci
· N° 6 pc 1000 watt
· N° 4 par led
· N° 2 teste  mobili  spot
· Cavetteria 
· tutto quanto concerne l’istallazione dell’attrezzatura di cui sopra, cavi elettrici, powerbox ecc….
· n. 2 Operatori durante le manifestazioni
· documentazione per agibilità

€ 1.000 a base d'asta + IVA al 22%  per chiamata

che in relazione alle  procedure da attivare sono  stati richiesti all'A.V.C.P. i codici identificativi di
gare (CIG)
 

che in data 31 marzo 2018, con deliberazione n.142  di proposta al Consiglio, la Giunta comunale ha
adottato il bilancio di esercizio 2018;

che il Consiglio comunale con deliberazione n. 30 in data 23/04/2018 ha approvato il Bilancio di esercizio
2018;

che l'art 7 della L. 94/2012 prevede, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia
di rilievo comunitaria, il ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri 
mercati elettronici istituiti ex art 328 DPR 207/2010; 

  con  deliberazione della Giunta municipale n. 288 del 08/05/2014  sono stati individuati i lavori,
beni e servizi acquisibili in economia ,e  che la voce 15 della tabella B  prevede l'acquisizione, tra gli altri, di
servizi attrezzature e beni per organizzare e coorganizzare eventi;

che le  acquisizioni  in  questione,  rientrano tra  i  servizi  sopra  menzionati,  e  sono ascrivibili  alla
organizzazione di eventi per la promozione storico- artistico-culturale e necessari per l'immagine di una Città
che si candida fortemente tra le maggiori mete Europee;



 
che  il  Decreto legislativo 14 marzo 2011 n. 23, stabilisce che il gettito dell’imposta di soggiorno,    è

destinato a finanziare interventi in materia di turismo ed interventi di fruizione e recupero dei beni culturali e
ambientali locali, nonché dei relativi servizi pubblici locali;

Preso atto  che nelle  more del  perfezionamento degli  accertamenti  previsti  dall’artt.  80 e  86,   è
necessario  disporre,  l’esecuzione  anticipata  della  fornitura,ai  sensi  dell’art.  32,  comma  8,  del  D.  Lgs.
50/2016,  per  l’urgenza,  in  quanto  un  ritardo  dell’esecuzione  della  prestazione  determinerebbe  un  grave
danno di immagine per la Città e per l’Amministrazione, atteso che per l'"Estate a Napoli 2018", stante il
numero di prenotazioni, è previsto un gran numero di visitatori; 

ritenuto opportuno provvedere,  in coerenza con gli articoli 40-41 e 42 della disciplina dei contratti e
nel rispetto di quanto previsto dall'art63 comma 2  lettera B punto 3 del nuovo  Codice dei contratti mediante
l'utilizzo  di  procedure  più  snelle  e  semplificate  che  consentono di  economizzare  tempi  e  risorse  per  il
raggiungimento dei fini pubblici dell'iniziativa in questione;

Letta la circolare PG/2012/64756 del 10/8/2012 del Servizio Autonomo Centro Unico Acquisti  e
Gare nella quale si prevede che i Dirigenti responsabili della spesa non sono tenuti ad acquisire il preventivo
parere del CUAG qualora si avvalgano degli strumenti CONSIP, e che pertanto tale circolare può estendersi
anche per le procedure MEPA;

Attestato che:

             il prezzo posto a base di gara di cui all’allegato capitolato speciale d’appalto è congruo;

l’adozione  del  presente  provvedimento  avviene  nel  rispetto  della   regolarità  e  della  correttezza
dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e degli artt. 13 c.1, lett.
b) e 17, c.2, lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, approvato con deliberazione di C.C.
n.4 del 28/02/2013;

l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione di codesto provvedimento è stata espletata dalla stessa
dirigenza che la adotta;

si richiama l'art.2,c 3 del Codice di Comportamento, adottato dall'Ente, con deliberazione di G.C
n.254 del 24 aprile 2014;

ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall’art. 1, co.41, della Legge n. 190/2012, non
è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedirne l’adozione;

Visti:
gli artt.  40-41 e 42 della disciplina dei contratti;
gli artt.  36 c. 2 lettera B del D.Lgs n. 50/2016
gli artt. 107, 183 e 192 del D. Lgs. 267/2000;
l'art 24 del regolamento di contabilità adottato dall'amministrazione

D E T E R M I N A

Per i motivi esposti in narrativa:

• Approvare l’allegato capitolato speciale d’appalto, che è parte integrante e sostanziale del presente atto;

• Di procedere, attraverso il MEPA, ai sensi dell'art 36 c. 2 lettera B del D.Lgs n. 50/2016 ,  tramite
richiesta di offerta (RDO) all'  acquisizione  della fornitura di service audio/luci  descritti  nella parte



narrativa e riportati nell’allegato capitolato tecnico;

• Prenotare la somma di € 137.000,00 oltre  IVA  al 22%  per un importo complessivo di € 167.140,00 – 
Cod.Bilancio 05.02- 1.03.02.02 - capitolo 116614 bilancio 2018  

• dare atto che l'obbligo di cui all'art 183 comma 8 del TUEL così come coordinato dal  dl. 118/2011,
coordinato e integrato dal D.lgs 126/2014 (nelle more della messa a regime nell'esercizio 2016 del processo
di  armonizzazione)  –  circa  l'accertamento  preventivo  della  compatibilità  dei  pagamenti  con  i  relativi
stanziamenti  di  cassa  e  con  le  regole  del  patto  di  stabilità  interno-  è  assolto,  ai  sensi  delle  note
PG/2015/53919  del  19/2/2015,  PG/2015/88346  del  2/3/2015  e  PG/2015/612017  del  28/7/2015  della
Direzione  Servizi  Finanziari  –  Ragioneria  Generale  con  la  consultazione  dell'indicatore  trimestrale  di
tempestività dei pagamenti pubblicato sul sito del Comune di Napoli- amministrazione trasparente, calcolato
dalla medesima Direzione Centrale.

• Dare atto altresì che tale indicatore risulta quantificato dalla stessa  Direzione Centrale Servizi Finanziari
Ragioneria Generale in relazione al 1° trimestre 2018 in 128,29 giorni mentre l’annuale 2017è stato pari
a 310,45 gg..

                                        la Dirigente 
                                                       avv. Rossana Lizzi

Allegato capitolato tecnico composto da n. 17 pagine



SERVIZIO PROGRAMMAZIONE CULTURALE E SPAZI PER LA CULTURA
                                                         Determina n° 8  del 13 giugno 2018

Lettto l'art.147/bis comma 1 del Dlgs 267/200 come modificato ed integrato dal DL. 174/2012 convertito in
legge 213/2012;
ai  sensi  dell’art.  183,  comma  7,  D.L.vo  267/2000,  vista  la  regolarità  contabile,  si  attesta  la  copertura
finanziaria della spesa sull’intervento ................................ Bilancio 200.. – Cap. .............. (Impegno  ……...
…..)   es. 200..

Data
IL RAGIONIERE GENERALE

Segue Determina n°...…. del…….. Indice gen. n° …..… del ..…..

DIPARTIMENTO SEGRETERIA GENERALE
SERVIZIO SEGRETERIA DELLA GIUNTA COMUNALE

La presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio ai sensi dell’art. 10, comma 1, del D.L.vo 
267/2000.

Dal ………………………..al ………………………….

IL RESPONSABILE


